
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 148 del 25 marzo 2024 

 

 

 
POLIZIA LOCALE 

 

SERVIZIO POLIZIA LOCALE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Rinnovo abbonamenti telematici ACI PRA, ANCITEL 

DIGITALE e M.C.T.C. per l’anno 2024. Affidamento 

diretto. Impegno spesa. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 148 del 25 marzo 2024 

Rinnovo abbonamenti telematici ACI PRA, ANCITEL DIGITALE e M.C.T.C. per l’anno 2024. Affidamento diretto. Impegno spesa.  
 

 
IL DIRIGENTE 

Premesso che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, 

l’Ufficio di Polizia Locale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del 

Pubblico Registro Automobilistico (P.R.A.) gestito dall’A.C.I. ed alla banca dati 

della Motorizzazione Civile, fornito dal Ministero delle Infrastrutture e della Mobili-

tà Sostenibili.  

  
Dato atto che:  

 attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso 

alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del 

PRA che contiene i dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre 

alle caratteristiche tecniche dei veicoli stessi;  

 attraverso il servizio telematico offerto da M.C.T.C., oltre all’accesso ai dati 

anagrafici degli intestatari è possibile verificare le patenti rilasciate, le coperture 

assicurative, le revisioni dei veicoli e altri dati relativi all’attività di controllo del-

la Polizia Locale.  

 

Atteso che i servizi forniti da entrambe le banche dati sono necessari ai fini del-

la corretta erogazione delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti da infra-

zioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada.  

  
Considerato pertanto:  

 l’utilità di disporre di un parere giuridico ed amministrativo su temi che impatta-

no sull’operatività quotidiana dell’Ente, grazie al Servizio “ANCI-Risponde” 

che consente di inviare dei quesiti e ricevere rapidamente la risposta secondo gli 

orientamenti ANCI, con la possibilità, inoltre, di consultare una banca dati di ol-

tre 180 mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate e facilmente ricercabili per 

area di interesse; 

 necessario assumere impegno di spesa per l’abbonamento ai Servizi Informativi 

Telematici di Base di Anci Digitale che, in base al numero di abitanti di questo 

Comune, è offerto al costo annuale di Euro 1.199,00= oltre IVA al 22% pari ad 

Euro 263,78= per un totale complessivo di Euro 1.462,78; 

 necessario accedere al servizio di consultazione dell’archivio dei veicoli rubati, 

per l’anno in corso, fornito da Ancitel S.p.a. in liquidazione che, in base al nume-

ro degli abitanti di questo Comune è offerto al costo annuale di Euro 206,58= ol-

tre IVA al 22% pari ad Euro 45,45= per un totale complessivo di Euro 252,03=;   

 che, in base al numero di abitanti di questo Comune, per il collegamento al servi-

zio suddetto, Anci Digitale SPA richiede la sottoscrizione di un abbonamento 

annuale del costo di Euro 1.160,13= oltre IVA al 22% pari ad Euro 255,23=, per 

un totale di Euro 1.1415,36=.  

 

Ritenuto altresì necessario rinnovare, anche per l’anno 2024, il servizio telema-

tico di accesso alla banca dati della M.C.T.C., precisando che lo stesso è così re-

golamentato:  

 quota fissa annua pari ad Euro 1.333,73= come da nota scaricata dal portale 

della Motorizzazione Civile agli atti di questo ufficio;  



 corrispettivo per ogni consultazione pari ad Euro 0,444= per una presunzione di 

circa 40.000 transazioni per un totale di Euro 17.760,00= per un totale com-

plessivo dell’affidamento pari ad Euro 19.093,73=.  

 

Appurato che: 

 l’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento 

all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegne-

ria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come l’affidamento del contratto senza una procedura di 

gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, 

la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente con-

cedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 

dal medesimo codice; 

 ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto, dato l’importo non ri-

levante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe 

una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 

evidente violazione del principio del risultato di cui all’articolo 1 del D.Lgs. n. 

36/2023; 

 ai sensi dell’articolo 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, agli 

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione au-

tomatica delle offerte anomale; 

 in tema di imposta di bollo si rende applicabile quanto disposto dell’articolo 18, 

comma 10, del D.Lgs. n. 36/2023 che rinvia alla tabella contenuta nell’allegato 

I.4; 

 l’affidamento dell’intervento non risulta fra quelli indicati nell’articolo 1 “Indi-

viduazione di categorie di beni e servizi e soglie”, comma 1, del D.P.C.M. 

24.12.2015 e non vi è quindi l’obbligo di aderire a convenzioni Consip o altro 

soggetto aggregatore. 

 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una 

consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla 

possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con 

vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti. 

 

Precisato che: 

 in conformità a quanto disposto dall’articolo 53, comma 1, del D.Lgs. n. 

36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la 

stazione appaltante non richiede le garanzie provvisorie di cui all’articolo 

106; 

 con riferimento a quanto disposto dall’articolo 53, comma 4, del D.Lgs. n. 

36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 

delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico 

delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in 

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla 

stazione appaltante. 

 per l’affidamento al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili 

si procede senza ricorrere al M.E.P.A. in quanto trattasi di un servizio erogato 

da una Pubblica Amministrazione o per conto di questa e, pertanto, non è pre-

sente sul portale di “Acquisti in rete”.  

  

Valutata la regolarità della procedura espletata e ritenuto, pertanto, op-

portuno procedere all’attivazione in quanto la sospensione degli abbonamenti in 

argomento comporterebbe l’interruzione dei servizi che il Comando di Polizia 

Locale deve assolutamente garantire.  

  

Dato atto, infine, che, per Anci Digitale S.p.A. e Ancitel S.p.A. sono state 

avviate le dovute verifiche al fine di accertare il possesso dei requisiti e che, 

stante l’urgenza, si procede con l’affidamento, fermo restando che, qualora le 

società non risultassero in possesso dei medesimi, si procederà alla revoca im-

mediata dell’affidamento, con addebito degli  eventuali danni causati 

all’Amministrazione.  

  

DETERMINA 
  

1. di affidare, per i motivi illustrati in premessa, ai sensi dell’articolo 50, com-

ma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, i servizi in argomento alle seguenti 

Società, per le prestazioni sotto riportate e per i relativi importi:  

  

ANCI DIGITALE S.p.A. con sede in Roma  

CIG B0EC909429 

a) SERVIZI DI BASE:  

Quota annua Euro 1.199,00=, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 263,78= e così 

per complessivi Euro 1.462,78=;  

b) SERVIZIO ACCESSO BANCA DATI ACI-PRA:  

Quota annua (comprensiva di n. 2.400 consultazioni) Euro 1.160,13=, oltre 

I.V.A. 22% pari a Euro 255,23= e così per complessivi Euro 1.415,36=; 

Totale complessivo dell’affidamento pari a Euro 2.878,14=, I.V.A. compresa, 

alle condizioni di cui al tariffario scaricato dal sito internet e conservato agli atti 

dall'ufficio Polizia Locale.  

 

ANCITEL S.p.A. in liquidazione con sede in Roma 

SERVIZIO PER LA CONSULTAZIONE DELL’ARCHIVIO VEICOLI RUBATI 

CIG B0ECB370A4  
 

Quota annua Euro 206,58=, oltre I.V.A. 22% pari a Euro 45,45= e così per 

complessivi Euro 252,03=, alle condizioni di cui al tariffario scaricato dal sito 

internet e conservato agli atti dell’ufficio Polizia Locale.  

  

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SO STENIBI-

LI con sede in Roma - Servizio accesso banca dati SI. – ex M.C.T.C.  

a) Quota fissa annua Euro 1.333,73=, giusta nota scaricata dal portale della 

Motorizzazione Civile e agli atti del servizio di Polizia Locale;   

b) corrispettivo per ogni consultazione pari ad Euro 0,444 per una presunzio-

ne di circa 40.000 transazioni per un totale di Euro 17.760,00=.  

Totale complessivo dell’affidamento pari ad Euro 19.093,73=. 



2. di impegnare l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in 

complessivi Euro 22.023,90=, a specifiche voci di spesa del bilancio di previ-

sione 2024-2026, esercizio 2024, come segue: 

BILANCIO 2024 

PEG – PARTE SPESA 
IMPEGNO 

Importo e descrizione 

 

 

 

 

 

 

 

Impoerto e descrizione 

Missione 03 “Ordine pubblico e sicurezza” 

Programma 01 “Polizia Locale e Amministrativa” 

Codice Meccanografico 0301103 

Voce di bilancio 290.000.11 Abbonamenti servizi on-line Polizia Lo-

cale - Banca dati S.I. Motorizzazione Civile   

Euro 19.093,73=   

Missione 03 “Ordine pubblico e sicurezza”  

Programma 01 “Polizia Locale e Amministrativa” 

Codice Meccanografico 0301103 

Voce di bilancio 290.000.11 Abbonamenti servizi on-line Polizia Lo-

cale - Banca dati ACI-PRA servizi di base   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programma 01 “Polizia Locale e Amministrativa” 

Codice Meccanografico 0301103 

Voce di bilancio 290.000.11 Abbonamenti servizi on-line Polizia Lo-

cale - Banca dati S.I. Motorizzazione Civile  Servizio di base banca 

dati ACI-P.R.A.   

 

 

Euro   2.878,14=  

 

 

 

 

 Missione 03 “Ordine pubblico e sicurezza”  

Programma 01 “Polizia Locale e Amministrativa” 

Codice Meccanografico 0301103 

Voce di bilancio 290.000.11 Abbonamenti servizi on-line Polizia Lo-

cale - Servizio per la consultazione dell’archivio dei veicoli rubati  

Euro      252,03=  

TOTALE Euro Euro 22.223,90 

 

3. di stabilire che, per quanto concerne i servizi di ACI-PRA:   

3.1 i pagamenti per il servizio affidato verranno effettuati a seguito di presen-

tazione di regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma elettronica, 

con pagamento su conto corrente, utilizzando il codice univoco di fattura-

zione HHSEKD;   

3.2 gli affidatari dovranno impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136;   

3.3 gli affidatari dovranno dichiarare di conoscere e accettare la clausola espres-

sa che prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da atti-

varsi in tutti i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di 

banche e di Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della 

Legge n. 136/2010;  

3.4 gli affidatari dovranno assumersi l'obbligo di inserire nella fattura relativa al 

servizio il codice CIG di riferimento, in mancanza del quale il Comune di 

Beinasco non potrà procedere al pagamento, ai sensi dell'articolo 25, commi 

2 e 3, del Decreto Legge 24.4.2014, n 66, convertito, con modificazioni, dal-

la Legge 23.6.2014, n. 89;  

3.5 i contratti in argomento si intenderanno perfezionati con l’effettuazione della 

stipula dell’ordine diretto, da parte dell’Amministrazione Comunale, sul 

M.e.p.a.; 

3.6 gli affidatari dovrà sottoscrivere il codice di comportamento del Comune di 

Beinasco, adottato con deliberazione della Giunta Comunale n. 216 del 

30.12.2022, e il Patto di integrità, adottato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 215 del 30.12.2022; 



3.7 trattandosi di affidamento di importo inferiore a Euro 40.000,00=, 

l’operatore economico ha attestato mediante la dichiarazione sostitutiva di 

atto di notorietà, redatta ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. n. 445/2000, il 

possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

3.8 il contratto relativo all’affidamento di cui alla presente determinazione sarà 

stipulato mediante l’uso del commercio e consisterà nella trasmissione del 

presente atto alla ditta affidataria tramite posta elettronica certificata, ai sensi 

dell’articolo 18, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023; 

3.9 il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 

contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33. 

  

4. di stabilire che per quanto concerne i servizi della ex M.C.T.C.:   

4.1 i pagamenti per il servizio affidato verranno effettuati a seguito di presen-

tazione di regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma elettroni-

ca, con pagamento su conto corrente;   

4.2 il contratto relativo all’affidamento sarà stipulato mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio, consistente nella trasmissione del presente 

atto all’affidatario affidatari tramite posta elettronica certificata, ai sensi 

dell'articolo 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;   

4.3 il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 

contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33.    
SF/lg  
Y:\PoliziaMunicipale\CARTELLA AMMINISTRATIVA\ABBONAMENTI POLIZIA LOCALE\MOTORIZZAZIONE\Anno 2024\Determina.docx  

  
  

 

IL DIRIGENTE 

(FLORIO SERGIO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 25 marzo 2024 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


